Calități etice considerate scăzute, tradiții militare socotite dizolvate, energii încăturate și disprețuite pînă atunci, s-au dezlănțuit în mod irezistibil, torrențial, relevînd o invincibilă unitate și conștiință patriotică, surprinzînd ca un miracol pe toți cei tentați a privi poporul român ca o masă inertă, lipsită de capacitatea împlinirii istorice.

Torentul s-a declanșat la 9/21 mai 1877, în momentul în care M. Kogălniceanu a declarat, în aplauzele Adunării Deputaților, că „sîntem independenți, sîntem națiune de sine stătătoare, sîntem o națiune liberă și independentă”. Iar Adunarea, prin moțiunea votată, a luat act „că războiul între Turcia și România a început, că ruperea legăturilor noastre cu Poarta și independența absolută a României au primit consacrară lor oficială”.

Aplauze și strigăte entuziaste izbucniră peste tot”. Ecoul marilor manifestații ale maselor populare din București s-a repercutat pînă în cele mai îndepărtate colțuri ale publicității românești. La rubrica „Serioși din București” a revistei Familia se puteau citi, în 15/27 mai 1877, rînduri de un entuziasm și de o mîndrie inegalabile: „Sute de oameni — relata corespondentul revistei — au alergat cu inimile palpîtînde spre Dealul Mitropoliei, ca să fie față la săvîrșirea unui fapt dorit de secole: independența absolută a României...

și femei, înființate simultan la Iași, București, Craiova, Sibiu, Brașov, Blaj, Cluj, Rădăuți, Suceava și în toate celelalte orașe românești. Spiritul și tonul în care au fost solicitate aceste contribuții se desprind în mod elocvent din Apelul către românii, lansat la 19 iunie / 1 iulie 1877 de intelectuali din Brașov, în frunte cu George Bariț. În numele umanității, al iubirii și al legăturii de sînge — se scria în textul amintit — apelăm la toți românii dintre Carpați și Tisa, la june și bătrîn, la avut și sărac, a da fiecare obolul său pentru alinarea suferințelor fraților